Praça 1º de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35146-000 - Telefax (33) 3356.1159

CONTRATO N° 062/2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

022/2017

Pelo presente instrumento particular de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO

ORIENTE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.338.848/0001/90, localizado na Praça Primeiro

de Março, 46 - Centro, São João do Oriente, Estado de Minas Gerais, neste ato representada

por seu Prefeito Municipal, o Sr. Joaquim Coelho da Silva, brasileiro, inscrito no CPF/MF

sob o nº 546.763.476-34 e RG n° M-3.620.969, residente e domiciliado nesta cidade,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa

TAVARES EXTRAÇÃO DE ARGILA LTDA-ME, localizada no Córrego do Parado s/n,

Zona Rural, nesta cidade de São João do Oriente/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

09.638.484/0001-73, neste ato representada pelo Sr. Astulho Tavares de Alcântara, inscrito

no CPF/MF sob o nº 049.653.226-06 e RG n° MG- 12305239, doravante denominada

CONTRATADA, resolvem celebrar a presente Ata para Registro de preços para futura

e eventual aquisição de cascalho, conforme especificações e condições constantes no

edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e

suas alterações, Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações, e ainda de

conformidade com a documentação constante no Pregão Presencial nº 022/2017,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo contratual consiste no Registro de Preços para futura

e eventual AQUISIÇÃO DE CASCALHO, conforme especificações e condições

constantes no edital e seus anexos.

1.1.1. Este instrumento não obriga a Prefeitura Municipal de São João do Oriente -

MG a firmar contratações nas quantidades licitadas, podendo ocorrer licitações

específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo

assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de

condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. Emitir a Nota Fiscal no prazo de 02 (dois) dias, contados do recebimento

da convocação formal;

2.2. Executar o fornecimento dentro dos padrões estabelecidos pela Prefeitura

Municipal de São João do Oriente - MG, de acordo com as especificações do

edital, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento

das condições estabelecidas.

2.3. O produto deverá ser entregue no local indica na Ordem de Compra expedito pela

Prefeitura, da forma como forem solicitados pelo setor competente.

2.3.1. A entrega do produto deverá ser em até 01 (um) útil, independente de

quantidade, segunda a sexta feira, e o horário a ser obedecido para a entrega será

entre 08h00min (oito) as 11h00min (onze) horas da tarde, e no período da tarde das

13h00min (treze) horas as 17h00min (dezessete) horas;

2.4. Substituir, às suas expensas, no prazo de 01 (um) dias útil, após notificação

Praça 1º de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35146-000 - Telefax (33) 3356.1159

formal, os materiais entregues em desacordo com as especificações deste edital,

conforme anexos e com as respectivas proposta, ou que apresente vício de

qualidade  (que  apresentem  problemas  na utilização);

2.5. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal de São

João do Oriente – MG, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem

como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar

quando da execução do empenho;

2.7. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do

fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer

natureza;

2.8. A falta de quaisquer dos materiais cujo fornecimento incumbe ao detentor

do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o

atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto deste edital e não a eximirá

das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais

condições aqui estabelecidas;

2.9. Comunicar imediatamente a Prefeitura qualquer alteração ocorrida no endereço,

conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

2.10. Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho,

previstas  nas normas regulamentadoras pertinentes;

2.11. Fiscalizar o cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe,

integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da

que  será exercida por esta Prefeitura;

2.12. Indenizar terceiros e/ou ao próprio Município mesmo em caso de ausência ou

omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa

ou dolo, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel

observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais

vigentes;

2.13. A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste edital, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite legal de 25% (vinte

e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto adjudicado, devendo

supressões  acima  desse  limite  ser resultantes de acordo entre as partes;

2.13.1. Os acréscimos ou supressões até o limite legal de 25% serão aplicados

automaticamente na ata de Registro de Preço;

2.14. Fornecer o produto, conforme estipulado neste edital e de acordo com a

proposta apresentada;

2.15. Não será permitido à SUBCONTRATAÇÃO PARCIAL OU TOTAL do objeto

do Contrato;

2.16. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Órgão/Entidade, cujas

reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência a Secretaria de

Administração e Finanças, imediatamente e por escrito, de qualquer

anormalidade  que  verificar  quando  da execução do contrato;

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. Emitir ordem de fornecimento estabelecendo dia, hora, quantidade, local e

demais informações que achar pertinentes para o bom cumprimento do objeto;

Praça 1º de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35146-000 - Telefax (33) 3356.1159

3.2. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações

contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes

da contratada às dependências do Órgão ou Entidades adesões ao registro de preços,

prestando lhes os esclarecimentos pertinentes;

3.3. Determinar a execução do objeto quando houver garantia real da disponibilidade

financeira para a quitação de seus débitos frente à consignatária/contratada, sob pena

de ilegalidade dos atos;

3.4. Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas na prestação dos

serviços fornecidos, para imediata correção;

3.5. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos fornecidos em desacordo com as

obrigações assumidas pelo contratado;

3.6. Efetuar o pagamento á CONTRATADA, nas condições estabelecidas no edital;

3.7. Notificar a CONTRATADA e a Secretaria Responsável de qualquer

irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;

3.8. Caberá a Secretaria de Administração promover ampla pesquisa de mercado, de

forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os

praticados no mercado;

3.9. Nenhum pagamento será efetuado à empresa adjudicatária, enquanto pendente

de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a

reajustamento de preços ou a atualização monetária;

3.10. Não haverá sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DOS

SERVIÇOS

4.1. Os preços para os bens contratados são os constantes da proposta apresentada no

Pregão nº 022/2017, conforme discriminação abaixo:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor M³ (R$) Valor Total

(R$)

01 20.000 M³

Cascalho para

manutenção da malha

viária do município.

23,00 460.000,00

4.2. Os valores acima poderão eventualmente sofrer revisão (aumento ou

decréscimos)  nas seguintes hipóteses:

a) Para mais, visando restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do

contrato, na hipótese de sobrevir fatos supervenientes imprevisíveis, ou previsíveis,

porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do

ajustado, ou ainda, em caso de força maior caso fortuito, fato do príncipe e fato da

administração, nos termos do art. 65, II, “d” e § 5º da Lei 8.666/93;

b) Para menos, na hipótese do valor contratado ficar muito superior ao valor do

mercado, ou, ainda, quando ocorrer o fato do príncipe previsto no art. 65, § 5º da Lei

8.666/93.

4.3. A revisão de preços será feita com fundamento em planilhas de composição de

custos e/ou preço de mercado.

4.4. Nos preços supracitados estão incluídas todas as despesas relativas ao objeto

contratado (tributos, seguros, encargos sociais, etc.)

Praça 1º de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35146-000 - Telefax (33) 3356.1159

5. CLÁUSULA QUINTA – DA EXECUÇÃO

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com

Cláusulas contratuais e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas

consequências de sua inexecução total ou parcial;

5.2. A aquisição do item ora contratado será acompanhados e fiscalizados por

representante da Contratante, com atribuições específicas bem como representante

designado da Contratada;

5.3. A fiscalização exercida na prestação dos serviços não exclui a

responsabilidade da Contratada, por quaisquer irregularidades resultantes de

imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de

qualidade inferior e, na ocorrência deste, não implica co-responsabilidade da

Contratante ou de seus agentes e prepostos.

5.4. Em caso de necessidade, o quantitativo estipulado poderá ser alterado de acordo

com  a normativa vigente e as necessidades verificadas pelo CONTRATANTE.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, serão indicadas

em momento oportuno, no processo de utilização da Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO RECEBIMENTO

7.1. A prestação dos serviços deverá ser em conformidade com o especificado no

Edital e Proposta da licitante contratada.

7.2. O serviço em desconformidade com o especificado acarretará a correção;

caso não seja possível será rejeitado, com aplicações das sanções administrativas

e/ou legais cabíveis.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA

8.1. A vigência será de 12 (doze) meses a partir da publicação de seu extrato, podendo

ter a sua duração prorrogada, após a verificação da real necessidade e com

vantagens para a Administração na continuidade, nos termos do inciso II do art. 57

da Lei n.º 8666/93, podendo ser alterado, exceto no tocante ao seu objeto.

9. CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1. O inadimplemento das cláusulas estabelecidas neste contrato pelo contratado

assegurará ao Contratante o direito de rescindi-lo, no todo ou em parte, a qualquer

tempo, mediante comunicação oficial de no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência à

outra parte, em consonância com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Este Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com

Praça 1º de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG

CEP: 35146-000 - Telefax (33) 3356.1159

as cláusulas avençadas e as normas previstas na Lei nº 8.666/93,respondendo elas

pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.2. O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões, que, a critério do Contratante, que se façam necessários,

até  o  limite  de  25%  do valor global deste Contrato;

10.2.1. As supressões poderão ultrapassar o limite acima estabelecido, havendo

acordo entre as partes;

10.3. O Contratante poderá revogar este Contrato, por razões de interesse público

decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente

para justificar tal conduta, devendo anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por

provocação  de  terceiros,  mediante  parecer escrito e devidamente fundamentado;

10.3.1. A declaração de nulidade deste Contrato opera retroativamente,

impedindo efeitos jurídicos que nele, ordinariamente, deverá produzir, além de

desconstituir os que porventura já tenha produzido;

10.3.2. A nulidade não exonera o Contratante do dever de indenizar o Contratado pelo

que este houver executado até a data em que ela for declarada e por outros

prejuízos regularmente comprovados, contanto que não lhe seja imputável,

promovendo a responsabilidade de quem lhe deu causa;

10.3.3. Não será permito a Subcontratação Parcial ou Total.

11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1. As partes contratantes elegem o foro de Inhapim/MG como competente

para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, inclusive os casos

omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a

qualquer  outro,  por  mais  privilegiado  que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 02 (duas) vias de

igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma via arquivada na sede da

CONTRATANTE, na forma do art. 60 da Lei 8 666 de 21/06/93.

São João do Oriente/MG, 24 de julho de 2017.

JOAQUIM COELHO DA SILVA                                   ASTULHO TAVARES DE ALCÂNTARA

            Prefeito Municipal                                                          Tavares Extração de Argila Ltda

             CONTRATANTE                                                                        CONTRATADA

Testemunhas:

_____________________                                  ____________________

CPF:                                                                               CPF: